1

Сводный отчет

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия

проекта нормативного правового акта
1. Общая информация.
1.1. Орган-разработчик: Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Лискинского муниципального района Воронежской области.
1.2. Вид и наименование нормативно-правового акта: Постановление администрации Лискинского муниципального района Воронежской области от 28.12.2023 №1668 «Об утверждении административного регламента администрации Лискинского муниципального района Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена и земельных участков, находящихся в частной собственности".
1.3. Дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:  нормативно-правовой акт, которым будет установлен порядок предоставления и осуществления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность, на который не разграничена и земельных участков, находящихся в частной собственности".
1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: Целью данного предлагаемого правового регулирования является соблюдение стандарта предоставления муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, формы контроля за исполнением административного регламента, досудебный порядок обжалований решений.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования: Нормативно-правовое регулирование земельных отношений, которым будет устанавливаться порядок предоставления и осуществления муниципальной услуги.
1.7. Срок, в течение которого принимались предложения в ходе публичных консультаций: с "18" ноября 2024 г. по "06" декабря 2024 г.
1.8. Данный  нормативный правовой акт имеет среднюю степень регулирующего воздействия.
1.9. Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:

Ф.И.О. Будукина Татьяна Николаевна;
Должность: старший инспектор МКУ «СТО»;

Телефон: 4-58-60;

Адрес электронной почты: tnbudukina@govvrn.ru
2. Описание проблемы, на решение которой направлено
предлагаемое правовое регулирование.
2.1. Формулировка проблемы: Без принятия предлагаемого нормативно-правового акта у физических и юридических лиц будет отсутствовать возможность увеличить или перераспределить площадь земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность, на который не разграничена.
2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах: неурегулированность вопросов, возникающих при обращении заинтересованных лиц за предоставлением муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность, на который не разграничена и земельных участков, находящихся в частной собственности» повлекла за собой принятие нового регламента. Принятие нового регламента способствует повышению качества и доступности предоставления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность, на который не разграничена и земельных участков, находящихся в частной собственности».

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка: юридические лица, физические лица, заинтересованные в перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность, на которые не разграничена.
2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: негативные эффекты в связи с принятием данного постановления отсутствуют.
2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: изменение законодательства, которое повлекло принятие нового нормативно-правового акта.
2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства: Возможность решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно не предусмотрена на законодательном уровне без участия администрации муниципального района.
2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других муниципальных образованиях: существует в других муниципальных образованиях.

2.8. Источники данных: официальные сайты администраций муниципальных образований.
           3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения:
	3.1. Цели предлагаемого

правового регулирования

	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования
	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования

	Экономический эффект от реализации программных мероприятий состоит в увеличении площади оформленных земельных участков согласно действующему законодательству
	На постоянной основе
	1 раз в год

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекала необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:
Муниципальные услуги осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
	3.5. Цели  предлагаемого правового регулирования
	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования
	3.7. Ед. измерения индикаторов
	3.8. Целевые значения индикаторов по годам

	Сокращение количества

документов,

представляемых

заявителем для получения

муниципальной услуги,

применения новых форм

документов, позволяющих

устранить необходимость

неоднократного

предоставления

идентичной информации;

снижения количества

взаимодействий

заявителей с

должностными лицами,

использования

межведомственных

согласований при

предоставлении

муниципальной услуги без

участия заявителя, в том

числе с использованием

информационно-

коммуникационных

технологий
	-
	-

	-

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: индикаторы не предусмотрены.
3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: затраты отсутствуют.
      4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):
	4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)
	4.2. Количество участников группы
	4.3. Источники данных

	Физические лица, индивидуальные предприниматели и  юридические лица, либо их представители на законных основаниях
	Отсутствует в связи с тем, что заинтересованных лиц может быть неограниченное количество
	Отсутствует в связи с тем, что заинтересованных лиц может быть неограниченное количество

           5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования: не требуется
6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования: дополнительных расходов местного бюджета не требуется
  7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

	7.1. Группы потенциальных адресатов  предлагаемого правового регулирования
	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием

(с указанием соответствующего положения проекта НПА)
	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с  предлагаемым  правовым регулированием
	Количественная оценка

(млн. рублей) предлагаемого регулирования
(в соответствии с п.4.1 сводного отчета)

	юридические лица, граждане
	Не вводятся
	Не вводятся
	Не вводятся

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования: наступление неблагоприятных последствий не прогнозируется.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы: отсутствует
          10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует
10.1. Дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки предлагаемого правового регулирования: отсутствует.
10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: Отсутствует.
10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.
Заполняется по итогам проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта и сводного отчета:
11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводному отчету.
   11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по действующему нормативному правовому акту и сводному отчету об экспертизе: начало: "18" ноября 2024 г., окончание: "06" декабря 2024 г.

11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:
Всего замечаний и предложений: 0, из них учтено: полностью: 0, частично: 0.
11.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта: https://liski-adm.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya/
Заместитель главы администрации –

руководитель отдела по управлению

муниципальным имуществом                                                       И.В.Ульяшина